É a comunidade escrevendo sua própria história, sem ficar dependente da atuação do

Estado, que nem sempre se mostra presente para garantir os direitos da população. 

De acordo com os dados fornecidos mensalmente por núcleo de mediação, verificou-se que

no ano de 2019 foram realizados 15.969 (quinze mil, novecentos e sessenta e nove) atendimentos à

população,  dos  quais  4.8381 (quatro  mil,  oitocentos  e  trinta  e  oito)  foram  aberturas  de

procedimentos de mediação, 2.9012 (dois mil novecentos e um) pré mediações, 2.7683 (dois mil,

setecentos e sessenta e oito) sessões de mediação, 5.2084 (cinco mil duzentos e oito), quinhentos e

[...]

uma sessão conjunta, sob a condução de um mediador, onde todos poderão falar e serem ouvidos  para que cheguem a um consenso.
4 Orientações socioeducativas e encaminhamentos de conflitos, que não podem ser mediados nos núcleos, a outros órgãos.
5 Ações externas, extranúcleo, realizadas em benefício da comunidade.

Os 4.838 (quatro mil, oitocentos e trinta e oito) procedimentos de mediação abertos em 2019

encontram-se distribuídos por núcleo da seguinte maneira:

Figura 2: Total de procedimentos abertos distribuídos em cada NUMEC

Dos 4.838 (quatro mil, oitocentos e trinta e oito) procedimentos abertos, 2.768  (dois mil,

setecentos  e  sessenta  e  oito)  foram mediados,  tendo sido obtidos  efetivamente 2.273 (dois  mil

duzentos  e  setenta  e  três)  acordos,  promovendo  assim  o  resgate  do  diálogo  e  da  escuta  entre

pessoas, de forma respeitosa e igualitária.

Desta  forma,  pode-se  afirmar  que  86,72% dos  procedimentos  mediados  resultaram  em

acordo, o que confirma a disposição das pessoas em resolverem seus conflitos autonomamente e de

[...]

Apresentam-se, a seguir, os dados estatísticos de cada núcleo de mediação no ano de 2019,

acompanhados  do  índice  de  êxito  nas  mediações  realizadas  e  dos  tipos  de  conflitos  mais

recorrentes.

4. NÚCLEO DE MEDIAÇÃO COMUNITÁRIA DO ANTÔNIO BEZERRA

O Núcleo de Mediação do Antônio Bezerra realizou 1595 (mil quinhentos e noventa e cinco)

atendimentos, dos quais 349 foram de abertura de procedimentos de mediação, 176 pré-mediações,

211 sessões de mediação, 845 foram orientações e/ou encaminhamentos e 14 ações diferenciadas.

Na figura 5 é encontrado o índice de êxito dos acordos dos procedimentos de mediação do

[...]

familiares (26,07%), seguidos de conflitos de pensão alimentícia (24,12%) e de dívida (15,56%).

Figura 8: Procedimentos abertos de acordo com o tipo de conflito Numec – Barra do Ceará

6. NÚCLEO DE MEDIAÇÃO COMUNITÁRIA DO BOM JARDIM

Numec-Bom Jardim realizou 1294 (mil  duzentos  e noventa e quatro)  atendimentos,  dos

quais 371 foram de abertura de procedimentos de mediação, 210 pré-mediações, 196 sessões de

mediação, 498 foram orientações e/ou encaminhamentos e 19 ações diferenciadas.

Na figura 9 é encontrado o índice de acordo dos procedimentos de mediação do referido

[...]

específico  de  pensão  alimentícia  (33,96%),  seguidos  por  outros  tipos  de  conflitos  familiares

(32,88%) e de vizinhança (8,36%).

Figura 10: Procedimentos abertos de acordo com o tipo de conflito Numec – Bom Jardim

7. NÚCLEO DE MEDIAÇÃO COMUNITÁRIA DA CAUCAIA/FATENE

Numec-Fatene realizou 1747 (mil setecentos e quarenta e sete) atendimentos, dos quais 691

foram de abertura de procedimentos de mediação, 351 pré-mediações, 389 sessões de mediação,

290 foram orientações e/ou encaminhamentos e 26 ações diferenciadas.

Na figura 11 é encontrado o índice de acordo dos procedimentos de mediação do referido

[...]

por  conflitos  de  dívida  (22,58%),  seguidos  por  pensão  alimentícia   (16,50%)  e  de  conflitos

familiares (14,33%). 

Figura 12: Procedimentos abertos de acordo com o tipo de conflito Numec – Fatene

8. NÚCLEO DE MEDIAÇÃO COMUNITÁRIA DE FORQUILHA

Numec-Forquilha realizou 589 (quinhentos e oitenta e nove) atendimentos, dos quais 260

foram de abertura de procedimentos de mediação, 124 pré-mediações, 117 sessões de mediação, 67

foram orientações e/ou encaminhamentos e 21 ações diferenciadas.

Na figura 13 é encontrado o índice de acordo dos procedimentos de mediação do referido